Ata nº 001/2016
Ata da primeira sessão ordinária da Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis, 4º exercício, 1º período, da 7ª Legislatura Municipal. Aos dez dias do mês de fevereiro de dois mil e dezesseis realizou a Câmara Municipal a sua primeira sessão ordinária do ano, em sua sala de sessões, que marca o início dos trabalhos legislativos de 2016. Às dezoito horas e quinze minutos assumiu a presidência dos trabalhos o Vereador Clovis Antonio de Paula ​​– titular do cargo, terminando por formar a Mesa Diretora com o Vereador Leandro Martins dos Santos – Vice-Presidente e Dionardo Mendes da Conceição – Secretário. Procedida a verificação de presenças pelo Secretário constatou-se mais as seguintes: Vereadores Gilberto Vieira de Melo, Marcelo Martinez Acosta, Milton Soares, Sebastião Pedro da Vitória, Vanderlei Marcos Pulga Baioto e Waldicley Silva dos Reis. Na seqüência o Presidente agradeceu a presença e audiência de todos e, em seguida, passou-se ao Momento Bíblico, sob a orientação da Irmã Cristiane Costa de Macedo - da Igreja Católica e do Pastor da Igreja Assembleia de Deus - Sr. Irineu Vital da Rocha, os quais foram recepcionados pelo Vereador  Waldicley Silva dos Reis. Dando início aos trabalhos, primeiramente foi anunciada, conforme determinado no art. 59 do Regimento Interno, a composição das Comissões Permanentes para o período de 2016, conforme acordado previamente entre os Vereadores, em reunião realizada na tarde de 10.02.2016, conforme segue: COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL: Leandro Martins dos Santos – Presidente; Marcelo Martinez Acosta “Japinha”  – Vice-Presidente; Vanderlei Baioto – Membro - reunião ordinária: segunda-feira - 8:00 horas; COMISSÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS: Milton Soares - Presidente; Vanderlei Baioto – Vice-Presidente; Gilberto Vieira de Melo – Membro - reunião ordinária: segunda-feira - 10:00 horas; COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO: Milton Soares - Presidente; Sebastião Pedro da Vitória - Vice-Presidente; Marcelo Martinez Acosta “Japinha" – Membro - reunião ordinária: segunda-feira - 14:00 horas; COMISSÃO DE CULTURA, Turismo e Meio Ambiente: Dionardo Mendes da Conceição – Presidente; Sebastião Pedro da Vitória – Vice-Presidente e Waldicley Silva dos Reis – Membro - Reunião ordinária: segunda-feira - 8:00 horas; COMISSÃO DE educação e saúde: Dionardo Mendes da Conceição – Presidente; Gilberto Vieira de Melo – Vice-Presidente; Leandro Martins dos Santos  – Membro - Reunião ordinária: segunda-feira - 15:30 horas; COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO: Leandro Martins dos Santos  – Presidente; Dionardo Mendes da Conceição – Vice-Presidente; Waldicley Silva dos Reis – Membro - Reunião ordinária: segunda-feira - 16:30 horas. Em seguida foram lidas pelo Secretário as seguintes correspondências recebidas pelo Legislativo: Ofícios nºs 237/2015/12-GP/IR e 200/2015/12-GP/IR, oriundos do Gabinete do Prefeito, em resposta às Indicações nºs 646/2015, 625/2015, 626/2015 e 628/2015; Ofício nº 547/2015-12-GP, oriundo do Gabinete do Prefeito, que encaminha celebração de Termos de Convênio nºs 009/2015, 010/2015, 011/2015 e 012/2015; Ofício nº001/2016-RH, oriundo da Coordenadoria de Recursos Humanos da Prefeitura, que encaminha a folha de pagamento referente ao mês de dezembro/2015; Ofícios nºs 010/2016 e 011/2016, oriundo da Associação Pró-Saúde do Parecis, em resposta aos Requerimentos nºs 523/2015 e 525/2015. Em seguida, não havendo Vereadores inscritos para falar no Pequeno Expediente, o Presidente determinou a leitura das Indicações apresentadas, nesta sequência: Indicação nº 653/2016, de autoria do Vereador Waldicley Silva dos Reis, ao Sr. Prefeito, versando sobre a implantação de uma pista de caminhada ao longo da Avenida Belo Horizonte. Indicação nº 654/2016, de autoria do Vereador Waldicley Silva dos Reis, ao Sr. Prefeito, versando sobre a implantação de faixa de pedestre elevada na Avenida Brasil, nas proximidades do Palace Hotel. Indicação nº 655/2016, de autoria do Vereador Waldicley Silva dos Reis, ao Sr. Prefeito, versando sobre a implantação de rotatória na Avenida Brasil, no cruzamento com a Rua Rio Branco. Indicação nº 656/2016, de autoria dos Vereadores Clóvis de Paula, Milton Soares e  Sebastião Pedro da Vitória, ao Sr. Prefeito, versando sobre a realização de operação tapa-buracos nas ruas e avenidas pavimentadas no Centro da cidade e nos Bairros Nossa Senhora Aparecida, Jardim das Palmeiras, Boa Esperança e Alvorada, Olenka e Primavera. Indicação nº 657/2016, de autoria dos Vereadores Clóvis de Paula, Milton Soares e  Sebastião Pedro da Vitória, ao Sr. Prefeito, versando sobre a implantação de lombada eletrônica no perímetro urbano de Campo Novo do Parecis/MT, na Rodovia MT-235, na baixada sentido Yoki Alimentos. Indicação nº 658/2016,  de autoria dos Vereadores Clóvis de Paula, Milton Soares e  Sebastião Pedro da Vitória, ao Sr. Prefeito, versando sobre a realização de serviços de correção no asfalto da Avenida Rio Grande do Sul, em frente o Posto Texaco. Indicação nº 659/2016, de autoria dos Vereadores Vanderlei Baioto, Marcelo Martinez Acosta-Japinha e Gilberto Vieira de Melo, ao Sr. Prefeito, versando sobre a necessidade de que seja intensificada a fiscalização nos terrenos baldios da cidade. Indicação nº 660/2016, de autoria dos Vereadores Vanderlei Baioto, Marcelo Martinez Acosta-Japinha e Gilberto Vieira de Melo, ao Sr. Prefeito, versando sobre a colocação das placas de trânsito que estão faltando nas ruas, cruzamentos e esquinas, bem como manutenção das que estão danificadas. Indicação nº 661/2016, de autoria dos Vereadores Vanderlei Baioto, Marcelo Martinez Acosta-Japinha e Gilberto Vieira de Melo, ao Sr. Prefeito, versando sobre implantação de rotatória no cruzamento da Avenida Brasil com a Rua Cuiabá.  Indicação nº 662/2016, de autoria dos Vereadores Clóvis de Paula, Milton Soares e Sebastião Pedro da Vitória, ao Sr. Prefeito, versando sobre a realização de patrolamento e o cascalhamento das ruas e avenidas do Bairro Jardim das Palmeiras, ainda não asfaltadas. Indicação nº 663/2016, de autoria dos Vereadores Marcelo Martinez Acosta-Japinha, Vanderlei Baioto e Gilberto Vieira de Melo, ao Sr. Prefeito, versando sobre a realização de uma semana de eventos esportivos no aniversário do município. As Indicações apresentadas não receberam quaisquer manifestações contrárias, sendo declaradas aprovadas pelo Sr. Presidente e serão encaminhadas a quem de direito. Encerrado o Pequeno Expediente o Presidente deu início ao Grande Expediente, determinando ao Secretário que procedesse a leitura das matérias constantes em pauta, nesta sequência:  Veto total aposto pelo Prefeito ao Projeto de Lei nº 078/2015-LE, de autoria do Vereador Leandro Martins dos Santos, de que trata o Autógrafo nº 1.365/2015, que autoriza o Poder Executivo, por intermédio do Departamento de Água, Esgoto e Serviços Urbanos, a receber doações de seus usuários à ONG Peludos e Cia Abrigo de Animais e dá outras providências; nos termos do art. 85 do Regimento Interno, o Veto foi encaminhado à apreciação da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, observando o Presidente que, segundo o referido artigo, quando se tratar de veto, somente se pronunciará a Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, salvo se esta solicitar a audiência de outra Comissão, com a qual poderá reunir-se em conjunto; informou, ainda que, nos termos do § 4º do art. 43 da Lei Orgânica Municipal, o veto será apreciado pela Câmara Municipal, dentro de trinta dias contados do seu recebimento. Projeto de Lei nº 082/2016-LE, de autoria da Mesa Diretora, que cria a Divisão de Gestão de Pessoas e de Patrimônio, que passa a integrar a Lei Municipal nº306/93, que dispõe sobre a nova estrutura organizacional, regime jurídico, o plano de cargos e salários do funcionalismo da Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis, e dá outras providências, que foi encaminhado à apreciação das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento, as quais dispõem de dez dias cada uma para emissão de parecer. O Presidente registrou e agradeceu a presença em Plenário da Sra. Íris Zawaski - Secretaria Municipal de Infraestrutura, Sr. Elzo Mariano - Presidente da Associação dos Taxistas, Sra. Iraci Krampe Bender - Presidente do Diretório Municipal do PSDB, Sr. Sandro Cattaneo - Diretor do Departamento de Vigilância Epidemiológica, Sr. Francisco  Dallepiane - Presidente do Diretório Municipal do PDT e do Sr. Jacob Ivo Brill - ex-Vereador. Projeto de Lei nº 083/2016-LE, de autoria do Vereador Leandro Martins dos Santos, que dispõe sobre a obrigatoriedade de farmácias e drogarias disponibilizarem recipientes para descarte de medicamentos e perfumarias com o prazo de  validade vencido ou não utilizado, no âmbito  do Município de Campo Novo do Parecis, que foi encaminhado à apreciação das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final, Cultura, Turismo e Meio Ambiente e Finanças e Orçamento, as quais dispõem de dez dias cada uma para emissão de parecer. Projeto de Decreto Legislativo nº 078/2015, de autoria do Vereador Milton Soares, que concede o Título de Cidadão Honorário Camponovense ao Sr. Julio Celestino Moreira, que foi encaminhado à apreciação da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, a qual dispõe de dez dias para emissão de parecer. Projeto de Decreto Legislativo nº 079/2015, de autoria dos Vereadores Milton Soares e Sebastião Pedro da Vitória, que concede o Título de Cidadã Honorária Camponovense à Senhora Cleide Moreira Guimarães do Nascimento, e dá outras providências, que foi encaminhado à apreciação da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, a qual dispõe de dez dias para emissão de parecer. Na sequência foram apreciados os seguintes Requerimentos: Requerimento nº 530/2016, de autoria dos Vereadores Clóvis de Paula, Milton Soares e Sebastião Pedro da Vitória, que requerem ao Sr. Prefeito, seja informado a esta Casa de Leis, se consta no planejamento do Município, através da Secretaria Municipal de Assistência Social, a construção de uma academia de ginástica na Comunidade do PA-Guapirama, para atender as necessidades dos moradores daquela localidade e de fazendas do entorno. Requerimento nº 531/2016, de autoria do Vereador Marcelo Martinez Acosta-"Japinha", que requer ao Sr. Prefeito informações sobre a Indicação 255/2013, que visa a construção de banheiros públicos na Pista de Caminhada Egínio Pinto Gomes. Nenhum Vereador manifestou a intenção de discutir os Requerimentos apresentados que, colocados em votação, foram aprovadas por sete votos favoráveis e nenhum contrário, com ausência do Vereador Milton Soares, e serão encaminhados a quem de direito. Esgotada a pauta do Grande Expediente, o Presidente concedeu a palavra aos Vereadores inscritos para fazer uso da Tribuna. Manifestaram-se, nesta ordem, os Vereadores Waldicley Silva dos Reis, Vanderlei Baioto, Milton Soares, Marcelo Martinez Acosta-"Japinha, Leandro Martins dos Santos, Dionardo Mendes da Conceição e Clóvis de Paula. Nada mais havendo a tratar no Grande Expediente, tendo sido dispensado o intervalo regimental, com anuência do Plenário, e nada havendo a tratar na Ordem do Dia, o Presidente concedeu a palavra aos Vereadores inscritos para falar em Explicação Pessoal. Manifestaram-se os Vereadores Marcelo Martinez Acosta-"Japinha" e Milton Soares. Registre-se que o Vereador Leandro Martins dos Santos estava inscrito, mas dispensou o uso da palavra.  O Presidente, antes do encerramento da sessão, usou da palavra para chamar a atenção de toda população quanto a duas importantes questões: o combate ao mosquito aedes aegypti e também a transferência de títulos eleitorais. Em seguida o Presidente agradeceu a presença e audiência de todos, e convocou os Srs. Vereadores para a próxima sessão ordinária, a ser realizada no dia 22.02.2016. Nada mais havendo a tratar, declarou encerrada a sessão, às vinte e uma horas e trinta e oito minutos. Os diálogos e os pronunciamentos desta sessão encontram-se gravados e à disposição de quem possa interessar. A Secretária Geral da Câmara lavrou esta Ata que lida e achada conforme, vai assinada por todos os Vereadores presentes...................................................

................................................................................................................................................

Clóvis Antônio de Paula:.......................................................................................................

Dionardo Mendes da Conceição:...........................................................................................

Gilberto Vieira de Melo:........................................................................................................

Leandro Martins dos Santos:..................................................................................................

Marcelo Martinez Acosta:......................................................................................................

Milton Soares:........................................................................................................................

Sebastião Pedro da Vitória:....................................................................................................

Vanderlei Marcos Pulga Baioto:............................................................................................

Waldicley Silva dos Reis:......................................................................................................